UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNICAMP, realizada
aos vinte e seis dias do mês de agosto de 2022, por videoconferência. A reunião foi presidida
pela Coordenadora de Pós-Graduação do IFCH, Profa. Bárbara Geraldo de Castro,
secretariada por Sonia Beatriz Miranda Cardoso e contou com a presença dos seguintes
Coordenadores de Programas: Profa. Ana Paula Bortoleto (Ambiente e Sociedade), Profa.
Taniele Cristina Rui (Antropologia Social), Prof. Alberto Augusto Eichman Jakob
(Demografia), Prof. Márcio Augusto Damin Custódio (Filosofia), Prof. Ricardo Figueiredo
Pirola (História). Também participou da reunião a Profa. Daniela Manica em substituição ao
Prof. Diego Jair Vicentin (Ciências Sociais). Foi dado início à reunião: 1. Ata da reunião da
CPG de junho/2022 – Foi aprovada a ata de junho/2022 sem alterações. 2. Homologações
das aprovações ad referendum – a) Cadastramentos: Programa de Pós-Graduação em
Antropologia Social - professores participantes temporários, para orientar: Profa. Aline
Castilho Crespe Lutti (Doutorado), Prof. Hugo Ricardo Soares (Mestrado) e Prof. Geraldo
Luciano Andrello (Doutorado); Programa de Pós-Graduação em Sociologia - professoras

participantes temporários, para coorientar: Profa. Helena Sumiko Hirata (Doutorado), Profa.
Débora Franco Lerrer (Doutorado) e Profa. Ana Claudia Moreira Cardoso (Doutorado);
Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade - professora participante temporário,

para ministrar aulas: Profa. Fabiana Barbi Seleguim; b) Credenciamentos: Programa de
Pós-Graduação em Ciência Política - professora colaboradora, para ministrar aulas e

orientar: Profa. Daniela Xavier Haj Mussi; professora colaboradora, para orientar: Profa.
Artionka Manuela Goes Capiberibe (Doutorado); Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Sociedade - professores colaboradores, para ministrar aulas e orientar: Prof. Emilio
Federico Moran e Prof. Ramon Bicudo da Silva; Programa de Pós-Graduação em Sociologia -
professora colaboradora, para ministrar aulas e orientar: Profa. Márcia Lopes Reis;
professora colaboradora, para orientar: Profa. Rosana Aparecida Baeninger (Doutorado);
Programa de Pós-Graduação em Filosofia - professoras colaboradoras, para ministrar aulas

e orientar: Profa. Inara Luisa Marin e Profa. Jeanne Marie Gagnebin de Bons; professores

permanentes, para ministrar aulas e orientar: Prof. Giorgio Venturi, Profa. Ítala Maria
Loffredo D’Ottaviano e Prof. Oswaldo Giacóia Junior; c) Trocas de orientações: Juliana
Cardoso Fidelis, Doutorado em Ciências Sociais. Aluna passará a ser orientada pela Profa.
Nashieli Cecilia Rangel Loera; Duvan Ricardo Murillo Escobar, Doutorado em Antropologia
Social. Aluno passará a ser orientado pela Profa. Artionka Manuela Góes Capiberibe; Ana
Clarice Rodrigues Costa, Doutorado em Filosofia. Aluna passará a ser orientada pelo Prof.
Rafael Rodrigues Garcia; d) Coorientações: Duvan Ricardo Murillo Escobar, Doutorado em
Antropologia Social. Aluno passará a ser coorientado pelo Prof. Carlos Rodrigues Brandão;
Luciana Lima Domingues de Souza, Doutorado em Ambiente e Sociedade. Aluna passará a
ser coorientada pela Profa. Ana Maria Heuminiski Avila; Luiz Gustavo Lovato, Doutorado
em Ambiente e Sociedade. Aluno passará a ser coorientado pelo Prof. Roberto Luiz do Carmo;
Paulo Henrique Dantas Pita, Doutorado em Sociologia. O aluno passará a ser coorientado pela
Profa. Débora Franco Lerrer; Maria Julia Tavares Pereira, Doutorado em Sociologia. A aluna
passará a ser coorientada pela Profa. Ana Claudia Moreira Cardoso; e) Processos Seletivos
2022/2023: Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais - Edital PPGCS 1/2022
(Doutorado); Programa de Pós-Graduação em Filosofia - Edital PPGF 01/2022 (Mestrado e

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

2

Doutorado); Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade - Edital PPGA&S
01/2023 (Doutorado); f) Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Sociedade: Profa. Ana Paula Bortoleto, Profa. Aline Vieira de Carvalho, Profa. Cristiana
Simão Seixas, Prof. Marko Synésio Alves Monteiro, Profa. Celia Regina Tomiko Futemma
(suplente), Prof. Roberto Luiz do Carmo (suplente), Jamila Paula Jardim (representante
discente titular), João Victor Martinelli (representante discente suplente), a partir de
01/08/2022, pelo período de 1 ano; g) Licença Maternidade: prorrogação do prazo de
integralização da aluna Jaqueline Nichi, RA 192615, Doutorado em Ambiente e Sociedade,
por 180 (cento e oitenta) dias, em virtude de licença maternidade. Nada mais havendo a tratar,
a Coordenadora de Pós-Graduação encerrou a reunião.